JMC CONCEIIG
a.. SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELlE-ME (t..____ d >

PROPOSTA DE PREÇO -_.
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE UMARI/CE

Através do presente, declaro, inteira submissão aos pre ~os da Lei
Federal n08.666/93 e alterações posteriores e, as CláUSU1~;t~ondições
previstas no Edital de TOMADA DE PREÇOS N. 2018.08.20.1, com data de
abertura marcada para o dia 06 de Setembro de 2018, as 09:00 horas, na
sala da Comissão de Licitação.

Declaro, ainda, que caso seja vencedor do presente certame que
cumprirei com diligencia a fiel observância de execução do item abaixo
discriminado:

ITEM DESCRIÇÃO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO,

O 1 MANUTENÇÃO, PREVENÇÃO E ,CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA EM DIVERSAS
LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE UMARI/CE

Valor Global para os 12 (doze) meses: R$ 161.284,44 (Cento e sessenta e
um mil, duzentos e oitenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos)

VALOR GLOBAL 12/
MESES (R$)

161. 284,44

Valor Mensal R$ 13.440,37
trinta e sete centavos)

(Treze mil, quatrocentos e quarenta reais e
.:

Proponente: JMC CONCEITO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI
Endereço: Rua Manoel Pinheiro de Almeida, 213, Centro, Farias Brito/CE
CNPJ: 08.863.831/0001-07
E-mail: conceitoconstrução.serv@hotmail.com
Telefone: (88) 3544-1264
Representante Legal: JUCIEESE ALVES DE MORAIS
E-mail: moraisfb@hotmail.com
Telefone: (88) 9.8150-6000 /Prazo de Execução: 12 (doze) meses
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Atenciosamente,

de

i
i

mailto:moraisfb@hotmail.com

JMC CONCEITO
SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELLE-ME "'I / z."b ~ . \

OBJETO: SERVIÇO DE OPERAçÃO, MANUTENçÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE SISTE~ D
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE UMARI/CE

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.08.20.1

ORÇAMENTO

ESPECIFICAçÃO
PREÇO

UNIT.
CUSTO TOTAL

1.0 SERVIÇO DE OPERAÇAO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA RURAL

1.1
SERVIÇO DE OPERAÇÃO DE SISTEMA DE

, UNID.' 1,00 , 5.589,17 , 5.589,17
ABASTECIMENTO DE ÁGUA RURAL

2.0 SERVIÇO DE MANUTENÇAO, PREVENÇAO E CONSERVAÇAO DE REDE DE ABASTECIMENTO

2.1
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, PREVENÇAo E

UNID. 1,00 7.851,20 7.851,20
CONSERVAÇÃO DE REDE DE ABASTECIMENTO

TOTAL GERAL 13.440,37

(Treze mil, quatrocentos e quarenta reais e trinta e sete centavos)

r---------------------------------------------~T~0~T~AL~~G~E~RAL~~12~ME~S~E~S~,-~1~6~1-.2~8~4~,4~4~1~

(Cento e sessenta e um mil, duzentos e oitenta e quatro reais e quarenta e quatro
centavos)

IRO DO NORTE/CE, 06 DE SETEMBRO DE 2018

fi

JMC CONCEITO.
_j SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELLE-Me I "Z Z1 '

OBJETO: SERVIÇO OE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃOPREVENTIVA E CORRETIVA DE SISTEMA DI . J
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE UMARI/CE ~

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.08.20.1 •.... _
PLANILHA DE PREÇOS

DADOS ADMISSIVEIS

ITEM I FUNÇAO I UNO I VALOR

1.1 ISALARIO MíNIMO VIRGENTE I M~S I 954,00

FUNCIONARIOS

ITEM I FUNÇÃO I UNO I QUANT. I P.UNIT I P.TOTAL

2.1 Encarregado de Turma M~S 1 1.130,09 1.130,09

2.2 Operador M~S 2 979,47 1.958,94

2.3 Encanador / Bombeiro M~S 1 1.207,94 1.207,94
.~ 2.4 Eletricista ~S 1 1.207,94 1.207,94

TOTAL 5 5.504,91

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS EQUIPAMENTOS
ITEM FUNÇAO UNO QUANT. P.UNIT P.TOTAL

MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA
DE MOTORES, BOMBEADORES SUBMERSOS,

3.1 BOMBAS CENTRIFUGAS E QUADROS DE M~S 1,00 2.900,00 2.900,00
COMANDO DO SISTEMA DE ABASTECIMETO
DE ÂGUA.

TOTAL 2.900,00

ENCARGOS TRABALHISTA E SOCIAIS

ITEM I FUNÇAO I UND I QUANT. I P.UNIT. I P.TOTAL I
4.1 ILeis Sociais I % I 50,78% I 5.504,91 I 2.795,39 I

TOTAL 2.795,39

,"",BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS

ITEM I FUNÇAO I UNO I QUANT. I P.UNIT. I P.TOTAL I
5.1 IBDI I % I 20,00% I 11.200,30 I 2.240,06 I

TOTAL 2.240,06 /A EXECUTAR IVALOR TOTAL DOS SERVIÇOS 13.440,37

JMC CONCEITO
OBJETO: SERVIÇO DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE UMARI/CE

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.08.20.1

SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELLE-ME J z: 90

SISTEMA r/J.__;
-.......___:_;

COMPOSIÇÃO DE CUSTO OPERACIONAL

A SERVIÇO DE OPERAçÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÂGUA RURAL

A1 SERVIÇO DE OPERAçÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÂGUA RURAL

ITEM ESPECIFICAÇAO UND QUANT. P. UNIT. P. TOTAL
1.0 Encarregado de Turma M~S 1,00 1.130,09 1.130,09

2.0 Operador M~S 2,00 979,47 1.958,94
TOTAL MAO DE OBRA 3,00 3.089,03

~ TOTAL SIMPLES 3.089,03
LEIS SOCIAIS 50,78% 1.568,61

BDI 20% 931,53

TOTAL GERAL 5.589,17

PREÇO UNITÁRIO DO SERVIÇO 5.589,17

B SERVIÇO DE MANUTENçÃO, PREVENçÃO E CONSERVAçÃO DE REDE DE ABASTECIMENTO

B1 SERVIÇO DE MANUTENçÃO, PREVENçÃO E CONSERVAçÃO DE REDE DE ABASTECIMENTO

ITEM ESPECIFICAÇAO UND QUANT. P. UNIT. P. TOTAL
1.0 Encanador/Bombeiro M~S 1,00 1.207,94 1.207,94
2.0 Eletricista M~S 1,00 1.207,94 1.207,94

TOTAL MAO DE OBRA 2,00 2.415,88

~ g~~

Manutenção corretiva a preventiva de
motores, bombeadores submersos, bombas

1 centrífugas e quadros de comando do
sistema de abastecimento de água (Valor
estimado)

M~S 1,00 2.900,00 2.900,00

TOTAL EQUI PAMENTO I 1,00 2.900,00

TOTAL SIMPLES
LEIS SOCIAIS

BDI

5.315,88

50,78% 1.226,78
20% 1.308,53

TOTAL GERAL 7.851,20
DO SERVIÇO 7.851,20

SETEMBRO DE

i

JMC CONCErTO
SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELlE-ME-'

OBJETO: SERVIÇO DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE SISTEMA DE
DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICíPIO DE UMARI/CE

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.08.20.1

COMPOSIÇÃO DE MÃO-DE-OBRA/BENEFÍCIOS

DADOS ADMISSÍVEIS

ITEM FUNÇÃO UNID. VALOR

1.1 PISO SALARIAL DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA MÊS 1.100,70

1.2 SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE MÊS 954,00

COMPOSIÇÃO DE SALARIO - ENCARREGADO DE TURMA

TIPO DE SERVIÇO DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE FISCALIZAR E GERENCIAR EQIPES DE
1

TURMA TRABALHO

2 SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL 1.100,70

3
CATEGORIA PROFISSIONAL (VÍNCULO DA EXECUÇÃO ENCARREGADO DE TURMA
CONTRATUAL)

GRUPO A - COMPOSIÇÃO DA RENUMERAÇÃO

A SALÁRIO % VALOR (R$)

1 ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 1.100,70

2 ADICIONLA DE INSALUBRIDADE
3 ADICIONAL NOTURNO

4 HORA NOTURNA ADICIONAL
5 ADICIONAL DE HORA EXTRA
6 INTERVALO INTRAJORNADA
7 OUTROS (Especificar)

TOTAL DE SIMPLES 1.100,70

GRUPO B - BENEFICIOS

B DESCRIÇÃO VALOR BASE (R$) VALOR (R$)

1 PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS -
2 VALE REFEIÇÃO

3 CAFÉ DA MANHÃ

4 CESTA BÁSICA

5 AUXÍLIO SAÚDE
TOTAL DE SIMPLES -

GRUPO C - INSUMOS

C IDESCRIÇÃO % VALOR (R$)

1 IFARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPI'S 2,67 29,39
TOTAL DE SIMPLES 29,39

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS
A COMPOSIÇÃO DA RENUMERAÇÃO 1.100,70
B BENEFÍCIOS -
C INSUMOS 29,39

TOTAL POR EMPREGADO MÊsl 1.130,09 I

JMC CONCEITO ,___j Il.__ SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELlE-ME '0. JIZ~2.
.~ )

OBJETO: SERVIÇO DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE SISTEMA DE ABASTECIME~O . I
DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICíPIO DE UMARI/CE

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.08.20.1

COMPOSIÇÃO DE MÃO-DE-OBRA/BENEFÍCIOS

DADOS ADMISSÍVEIS

ITEM FUNÇÃO UNID. VALOR

1.1 PISO SALARIAL DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA MÊS 1.100,70

1.2 SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE MÊS 954,00

COMPOSIÇAO DE SALARIO - ENCARREGADO DE TURMA

1
TIPO DE SERVIÇO DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE FISCALIZAR E GERENCIAR EQIPES DE
TURMA TRABALHO

2 SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL 954,00

3
CATEGORIA PROFISSIONAL (VÍNCULO DA EXECUÇÃO OPERADOR
CONTRATUAL)

GRUPO A - COMPOSIÇÃO DA RENUMERAÇÃO

A SALÁRIO % VALOR (R$)

1 ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 954,00

2 ADICIONLA DE INSALUBRIDADE

3 ADICIONAL NOTURNO

4 HORA NOTURNA ADICIONAL
5 ADICIONAL DE HORA EXTRA

6 INTERVALO INTRAJORNADA

7 OUTROS (Especificar)
TOTAL DE SIMPLES 954,00

GRUPO B - BENEFICIOS

B DESCRIÇÃO VALOR BASE (R$) VALOR (R$)

1 PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS -
2 VALE REFEIÇÃO

3 CAFÉ DA MANHÃ

4 CESTA BÁSICA

5 AUXÍLIO SAÚDE
TOTAL DE SIMPLES -

GRUPO C - INSUMOS

C IDESCRIÇÃO % VALOR (R$)

1 IFARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPI'S 2,67 25,47
TOTAL DE SIMPLES 25,47

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

A COMPOSIÇÃO DA RENUMERAÇÃO 954,00

B BENEFÍCIOS -

C INSUMOS 25,47

TOTAL POR EMPREGADO MÊs I

JMC CONCEITO___j SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELLE-ME .n IzA '3

OBJETO: SERVIÇO DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE SISTEMA DE ABASTECI~O I
DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICíPIO DE UMARI/CE

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.08.20.1 ~-

COMPOSIÇÃO DE MÃO-DE-OBRA/BENEFÍCIOS

DADOS ADMISSÍVEIS

ITEM FUNÇÃO UNID. VALOR

1.1 PISO SALARIAL DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE TURMA MÊS 1.100,70

1.2 SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE MÊS 954,00

COMPOSIÇÃO DE SALÁRIO - ENCARREGADO DE TURMA

1 TIPO DE SERVIÇO DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE FISCALIZAR E GERENCIAR EQIPES DE

TURMA TRABALHO

2 SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL 1.176,53

3
CATEGORIA PROFISSIONAL (VÍNCULO DA EXECUÇÃO ENCANADOR/BOMBEIRO
CONTRATUAL)

GRUPO A - COMPOSIÇÃO DA RENUMERAÇÃO

A SALÁRIO % VALOR (R$)

1 ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 1.176,53
2 ADICIONLA DE INSALUBRIDADE

3 ADICIONAL NOTURNO

4 HORA NOTURNA ADICIONAL
5 ADICIONAL DE HORA EXTRA

6 INTERVALO INTRAJORNADA

7 OUTROS (Especificar)
TOTAL DE SIMPLES 1.176,53

GRUPO B - BENEFÍCIOS

B DESCRIÇÃO VALOR BASE (R$) VALOR (R$)

1 PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS -

2 VALE REFEIÇÃO

3 CAFÉ DA MANHÃ

4 CESTA BÁSICA

5 AUXÍLIO SAÚDE
TOTAL DE SIMPLES -

GRUPO C - INSUMOS

C IDESCRIÇÃO % VALOR (R$)

1 IFARDAMENTO, BOTAS, LUVAS E EPI'S 2,67 31,41
TOTAL DE SIMPLES 31,41

QUADRO DE RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

A COMPOSIÇÃO DA RENUMERAÇÃO 1.176,53
B BENEFÍCIOS -
C INSUMOS 31,41

TOTAL POR EMPREGADO MÊs I

_-

OBJETO: SERVIÇO DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICíPIO DE UMARI/CE

JMC CONCEltrO q

ti):SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIREllE-ME

--
TOMADA DE PREÇOS N° 2018.08.20.1

DADOS ADMISSÍVEIS

ITEM FUNÇÃO UND VALOR

1.1
PISO SALARIO DA CATEGORIA - ENCARREGADO DE

Mf:S 1.100,70
TURMA

1.2 SALARIO MíNIMO VIGENTE Mf:S 954,00

QUADRO DE RESUMO - COMPOSIçÃO DE CUSTO - CARGO/FUNÇAO

GRUPO A - COMPOSIÇAO DA REMUNERAÇAO
ITEM FUNÇAO VALOR (R$)
A.1 Encarregado de Turma 1.100,70
A.2 Operador 954,00
A.3 Encanador/Bombeiro 1.176,53

A.4 Eletricista 1.176,53

GRUPO C - INSUMOS
ITEM FUNÇAO VALOR (R$)
C.1 Encarregado de Turma 29,39
C.2 Operador 25,47

C.3 Encanador/Bombeiro 31,41

C.4 Eletricista 31,41

CUSTO TOTAL DE MAO DE OBRA POR FUNÇAO
ITEM FUNÇAO VALOR (R$)

1 Encarregado de Turma 1.130,09
2 Operador 979,47

3 Encanador/Bombeiro 1.207,94
4 Eletricista 1.207,94

DO NORTE/CE, 06 DE SETEMBRO DE 2018

-' C ""RUÇAo
Ives de :v1orais

PROCURADOR
CPF 139,906,008.26

JMC CONCEIT0
SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELlE-ME .. )2- t)

/J );
../_ ,

\

OBJETO: SERVIÇO DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE UMARI/CE

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.08.20.1

COMPOSIÇÃO DE BDI

ITEM DISCRIMINAÇÃO PERCENTAGEM (%)

Despesas Indiretas

AC Administração central 3,00%

DF Despesas financeiras 1,20%

R Riscos 1,25%

TOTAL 5,45%

Benefícios

S + G Garantia 1,00%

L Lucro 6,20%

TOTAL 7,20%

Impostos

PIS 0,65%

COFINS 3,00%

ISS 5,00%

/ TOTAL 8,65%

- /BDI - 25,00%

(l+AC+S+R+G)*(l+DF)*(l+L)/(l-I)-l

JUAZEIRO DO NORTE/CE, 06 DE SETEM

JMC CONCEIT8
SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELLE-ME'" Z-.

\

OBJETO: SERVIÇO DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICíPIO DE UMARI/CE

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.08.20.1

ENCARGOS SOCIAIS

COD DESCRIçÃO HORA % MES %

A GRUPO A HORA % MES %

Al INSS 0,00% 0,00%

A2 SESI 1,50% 1,50%

A3 SENAI 1,00% 1,00%

A4 INCRA 0,20% 0,20%

A5 SEBRAE 0,60% 0,60%

A6 Salário Educação 2,50% 2,50%

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00%

A8 FGTS 8,00% 8,00%
......__

A9 SECONCI 0,00% 0,00%
TOTAL 16,80% 16,80%

B GRUPO B HORA % MES%
Bl Repouso Semanal Remunerado 17,87% 0,00%

B2 Feriados 3,71% 0,00%

B3 Auxílio - Enfermidade 0,92% 0,70%

B4 13° Salário 10,97% 8,33%

B5 Licença PaternidadE 0,07% 0,05%

B6 Faltas Justificadas 0,73% 0,56%

B7 Dias de Chuvas 1,66% 0,00%

B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11% 0,03%

B9 Férias Gozadas 11,26% 8,55%

Bl0 Salário Maternidade 0,03% 0,02%
TOTAL 47,33% 18,29%

C GRUPO C HORA % MES %
Cl Aviso Prévio Indenizado 7,07% 5,37%

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,17% 0,13%
C3 Férias Indenizadas 3,17% 2,41%
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 5,01% 3,81%
C5 Indenização Adicional 0,59% 0,45%

TOTAL 16,01% 12,17%

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e
FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

	Page 1
	Titles
	JMC CONCEIIG
	.____ d >
	-_.
	.:
	/
	i

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 2
	Titles
	JMC CONCEITO
	SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELLE-ME "'I / z. "b ~ . \
	fi

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8

	Tables
	Table 1
	Table 2

	Page 3
	Titles
	JMC CONCEITO.
	_j SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELLE-Me I "Z Z1 '
	•.... _

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4

	Page 4
	Titles
	JMC CONCEITO
	i

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3

	Page 5
	Titles
	JMC CONCErTO
	SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELlE-ME-'

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5
	Table 6

	Page 6
	Titles
	JMC CONCEITO ,
	___j Il.__ SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELlE-ME '0. JIZ~2.
	.~ )

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5
	Table 6

	Page 7
	Titles
	JMC CONCEITO
	___j SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELLE-ME .n I zA '3

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5
	Table 6

	Page 8
	Titles
	_-
	--
	SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIREllE-ME
	JMC CONCEltrO q

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4

	Page 9
	Titles
	JMC CONCEIT0
	\
	)2- t)
	/J );
	SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELlE-ME ..

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Tables
	Table 1

	Page 10
	Titles
	JMC CONCEIT8
	SERViÇO E EMPREENDIMENTOS EIRELLE-ME'" Z-
	.
	\

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3